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Förklaring till förkortningar och akronymer 
 
 
CESSDA  Council of European Social Science Data Archives, http://www.cessda.org/ 
 
ECRP European Collaborative Research Projects in the Social Sciences,  
 http://www.esf.org/activities/eurocores/running-programmes/ecrp.html 
 
EMRC European Medical Research Councils, 
 http://www.esf.org/nc/research-areas/medical-sciences.html 
 
ERC European Research Council, http://erc.europa.eu/index.cfm 
 
ERA European Research Area, http://ec.europa.eu/research/era/index_en.htm 
 
ESFRI  European Strategy Forum on Research Infrastructures, 

http://ec.europa.eu/research/infrastructures/index_en.cfm?pg=esfri 
 
ESS European Social Survey, http://ess.nsd.uib.no/ 
 
ESF European Science Foundation, www.esf.org 
 
ESF  -  Research Networking programmes: http://www.esf.org/activities/research-

networking-programmes.html 
 
 ESCON 2 European Social Cognition Network 2, 
 
 EUROQUAL Qualitative Research in the Social Sciences in Europe,  
 
 EUCCONET  The European Child Cohort Network 
 
 QMSS 2 Quantitative Methods in the Social Sciences 2 
 
 TRANSEUROPE TransEurope Research Network 
 
ESF MO Fora ESF Member Organisation Fora, http://www.esf.org/activities/mo-fora.html 
 
EURAXESS The European Services Network, är ett nätverk initierat av Europeiska 

Kommissionen av mer än 200 Euraxess-center i medlemsländerna som 
erbjuder mobila forskare all upptänkling service. Det är även en jobbportal där 
t.ex. Cofas har lagts ut,  http://ec.Europe.eu/euraxess/index_en.cfm 

 
SCSS ESF Standing Committee for Social Science,  

http://www.esf.org/research-areas/social-sciences/about/standing-
committee.html  

 
SIDA Swedish International Development Cooperation Agency, 

http://www.sida.se/English/ 
 
SUHF The Association of Swedish Higher Education, 

http://www.suhf.se/web/In_English.aspx 
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Mål och instrument för det internationella arbetet 
 
 
Bakgrund 

FAS ansvarar för forskning inom folkhälsa, arbetsliv och socialvetenskap. 
Forskningen inom dessa områden röner ett växande internationellt intresse. 
Detta är ett uttryck för att forskningen blir alltmer gränsöverskridande och 
internationaliserad. Det är en utveckling som bör understödjas. FAS arbete i det 
avseendet har på senare år intensifierats. På regeringens uppdrag har FAS under 
hösten 2007, utarbetat en forskningsstrategi för åren 2009–2012. Den nu fram-
tagna internationella strategin är en vidare utveckling av det internationella 
avsnittet i den strategin, med beaktande av den nu gällande forskningsproposi-
tionen 2008/09:50, ”Ett lyft för forskning och innovation”. I propositionen är 
beskrivningen av behoven på internationella området vagt formulerade. Detta 
bör tolkas så att de forskningsfinansierande myndigheterna har goda möjligheter 
att själva formulera sina internationella strategier. Ifrågavarande dokument är 
framtaget i ljuset av detta: se prop. sid. 209, rad 4-6 ”Regeringen vill därför 
kraftigt understryka vikten av att samtliga lärosäten och forskningsfinansiärer 
har en strategi för internationell samverkan”. 
 
 
Övergripande målsättningar 

Globaliseringens krafter medför nya utmaningar även för vetenskapen och 
forskningen, vilken påverkar dess utveckling. När arenan globaliseras, blir det 
allt viktigare för forskare och forskningsfinansiärer att vara konkurrenskraftiga. 
Forskningen inom FAS ansvarsområden möter ett växande internationellt 
intresse, både på den europeiska men även på den globala arenan. FAS har 
därför beslutat att ta fram en mer omfattande internationell strategi, för att 
ytterligare visa på angelägna insatser inom området, och för att presentera FAS 
visioner med avseende på den framtida utvecklingen inom området. 
 
Vidare skall FAS verka för att göra vetenskapen mer känd, och öka dess 
samhälleliga status, för avnämare både inom och utanför akademin. 
 
FAS skall aktivt arbeta för att stärka svensk forskning, och verka för dess bästa 
genom långsiktig finansiering, som vilar på en grund av kvalitet och sak-
kunskap. Hela verksamheten bör eftersträva att arbeta i ett internationellt 
perspektiv där så är möjligt och de viktigaste målen i detta arbete för FAS 
vidkommande är att:  
 

 4



 
MÅL: 
 

 vara en aktiv aktör inom den europeiska forskningspolitiken 
 
 på olika sätt stimulera svenskt deltagande i europeiska och internationella 

forskningssamarbeten  
 
 verka för att öka utnyttjandet av europeiska och internationella forskningsmedel 

som en förstärkning av den nationella forskningsfinansieringen, 
 
 arbeta för att möjliggöra en ökad forskarmobilitet 
 
 verka för att forskningsinfrastruktur inom ansvarsområdena utvecklas på ett 

positivt sätt  
 
 öka insatserna på det globala området, genom samarbeten med övriga 

finansiärer och genom riktade insatser med aktörer i andra länder 
 

 
 
 
 
 
 

 
INSTRUMENT: 
 

 Internationaliseringsfrämjande insatser på policynivå  
 

 Internationaliseringsfrämjande insatser på myndighetsnivå  
 

 Internationaliseringsfrämjande insatser inom centrala områden, dvs. inom 
det nordiska, europeiska och globala området.  
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Målbeskrivning 
 
 
Mål: Vara en aktiv aktör inom den europeiska forskningspolitiken 

Forskning och utveckling betraktas i Europa i dag som en viktig förutsättning 
för ekonomiskt och socialt välstånd, god livskvalitet och sysselsättning. EU:s 
ramprogram för forskning och utveckling är i dag ett av de viktigaste redskapen 
för forskningsfinansiering på europeisk nivå, och FAS bör därmed arbeta aktivt 
för genomförandet av det europeiska området för forskningsverksamhet, 
European Research Area (ERA), som formulerades i Kommissionens 
meddelande ”Genomförande av ett europeiskt område för forskningsverk-
samhet: riktlinjer för unionens åtgärder inom forskning” (KOM 2000:612 final). 
Målsättningen med ERA, är att Europa skall vara ett gemensamt forsknings-
område och därmed bli mer konkurrenskraftigt och attraktivt. FAS skall arbeta 
aktivt för genomförandet av ERA. 
 
 
Instrument:  

FAS skall arbeta aktivt för forskningen inom sina ansvarsområden, och där 
möjligheter ges arbeta för att forskningen inom dessa områden utvecklas på ett 
positivt sätt. En viktig del i detta arbete är samarbetet med andra europeiska och 
internationella forskningsfinansiärer. En annan viktig del i detta arbete är att 
påverka policy- och programarbetet i Bryssel, inte bara via direktoratet för 
forskning (DG Research), utan även andra relevanta generaldirektorat (DG), där 
de viktigaste torde vara generaldirektoratet för Hälso- och konsumentfrågor 
(DG SANCO/ DG Health and Consumers), generaldirektorat för Sysselsättning, 
socialpolitik och lika möjligheter (DG Employment, Social Affairs and Equal 
Opportunities), samt EuropeAid (program och projekt runt om i världen inom 
bistånd, använder sig av EU:s finansiella instrument).   
 
Även ESF, European Science Foundation, främjar europeisk grundforskning, 
och arbetar för att utveckla olika samarbetsformer inom forskningen, varför det 
är av största vikt att FAS fortsätter och vidareutvecklar sitt samarbete med ESF.   
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Mål: FAS skall på olika sätt stimulera svenskt deltagande i euro-
peiska och internationella forskningssamarbeten och uppmuntra 
kunskapsöverföring 

Behovet av ökat internationellt samverkansarbete är stort och bör på bred front 
bedrivas både inom FAS egna prioriteringar, samt gentemot ett antal olika 
internationella aktörer på nordisk, europeisk och global nivå. FAS skall verka 
för ett ökat deltagande i internationella forskningssamarbeten. 
 
Den kartläggning av Internationell verksamhet som genomfördes vid FAS våren 
2008, avseende de tio FAS-centra som FAS finansierar, visar att de flesta 
forskare har någon form av internationellt samarbete, se nedan: 
 
 

liten/ej allsmåttlig gradhög gradmycket hög
grad 

7

6

5

4

3

2

1

0

 
 
I vilken grad utgör internationellt samarbete (samverkan i gemensamma projekt, nätverk, forskarutbyte eller 
andra ”fasta” relationer, tidskrifter) ett betydelsefullt inslag i din forskningsmiljö? 

 
 

 
Liknande resultat har erhållits vid tidigare enkäter om internationellt samarbete 
till forskare finansierade med FAS projekt. Företrädesvis tycks samarbete 
utvecklas med engelskspråkiga länder, främst USA. Samarbeten med andra 
länder, inklusive  EU:s nya medlemsstater bör uppmuntras.  
 
 
Instrument:  

Norden – Nordforsk  
För att öka kunskapsöverföringen på det nordiska planet är FAS partner i tre 
NORIANets, dels ”Nordic-Asia NORIA Net”, ”Development of Peer Review in 
the Nordic Context” och ”Nordic network for International Research policy 
Analysis” (NIRPA). FAS ger även ett bidrag till NordForsks välfärdsforsk-
ningsprogram och ingår i Steering Committee för detta program.  
 
EU – European Science Foundation (ESF)   
FAS är medlem av European Science Foundation (ESF), ett samarbetsorgan för 
en rad europeiska forskningsråd och akademier. För närvarande är FAS med i 
två av ESF:s EUROCORE-program. Dels det s.k. ECRP-programmet (European 
Collaborative Research Projects in the Social Sciences). FAS har beslutat att 
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vara med i ECRP-programmet under perioden 2009–2011, inom vilket tre årliga 
utlysningar kommer att ske.  

FAS är även med i ett EUROCORE-program med akronym HumVIB, som 
handlar om metoder för att analysera attityder och beteenden hos medborgarna i 
en social, ekonomisk och politisk kontext genom utnyttjande av data i befintliga 
europeiska databaser. Inom programmet ges stöd till två projekt.  

FAS är dessutom med i fem nätverksprojekt  inom ESF:s program ”Research 
Networking Programme”, ”Transeurope”, ”EUROQUAL”, ”Quantative 
Methods in the Social Science (2), QMSS2” och ”The European Children 
Cohort Network, EUCCONET”. Under 2008 har FAS gått med i ytterligare ett 
nätverk,  ”European Social Cognition Network, ESCON”. Samtliga nätverk 
ligger under SCSS, Standing Committee for Social Science, utom EUCCONET 
som ligger under EMRS, European Medical Research Councils. 

ESF har även ett instrument för kunskapsöverföring mellan medlemsorgani-
sationerna (MO), s.k ESF MO Fora. FAS arbetar aktivt i fyra fora, dels ”MO 
FORA on Research Careers”,  ”MO Fora on Evaluation of Funding schemes 
and Research Programmes”, ESF MO Fora on research Integrity och ESF 
MoFora on Research Infrastructures.  
 
ESF 
Strävan efter ett ökat deltagande i ESF:s olika program, såsom EUROCORES 
program, nätverksprogram, Forward Looks och MO Fora, när de har relevans 
för FAS ansvarsområden. 
 
EU-ramprogrammen 
I FP7:s program Cooperation finns en utökad budget jämfört med tidigare 
ramprogram för forskning inom FAS ansvarsområden. I de undersökningar av 
beviljade projekt som FAS regelbundet gjort framgår att de flesta forskare som 
erhållit forskningsstöd från FAS har internationella kontakter och samarbets-
relationer. Däremot är deras deltagande i EU-finansierade projekt mycket 
begränsat. Arbetet med att öka deltagandet bör ske både på kort och lång sikt 
genom ett antal olika insatser, av vilka de mest angelägna är: att påverka 
utformningen av arbetsprogram genom ett aktivt arbete i Programkommitté-
ernas referensgrupper; bevakning och stöd inför utlysningar (webb, nyhetsbrev, 
informationsdagar); fortsatt utveckling av stöd för forskare inom FAS 
ansvarsområden som vill deltaga i EU:s ramprogram (EU-planeringsbidrag).  

FAS arbetar i dag aktivt inom referensgrupperna för områdena: ”Health, Social 
Science and Humanities, European Research Council (ERC), Capacities, People 
(Marie Curie) samt Science&Society. Forskare bör även stimuleras att deltaga 
inom flera av dessa  områden, såsom People (t.ex. Marie Curie), Capacities 
(Reserach Infrastrucutures) och Ideas (ERC). 
 
Globalt – Ökat internationellt deltagande är angeläget. I ett första steg bör fokus 
inriktas på Asien (Japan, Kina och Indien) och USA. FAS har tillsatt en utredare 
som har till uppgift att ta fram underlag inför kommande arbeten med 
forskningsområdet ”Global folkhälsa”. FAS arbetar även aktivt i 
beredningsarbetet inom det Sida- finansierade ”Research-links programmet”, 
som administreras av Vetenskapsrådet, och syftar till att främja forsknings-
samarbete mellan forskare i Sverige och i mer resursstarka utvecklingsländer.  
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Mål: FAS skall verka för att öka utnyttjandet av europeiska och 
internationella forskningsmedel som en förstärkning av den 
nationella forskningsfinansieringen 

Frågan om gemensam finansiering och s.k. ”Common pot” är i dag en av de 
viktigaste forskningspolitiska frågorna i Europa. Det finns för närvarande ett 
antal olika typer av gemensam finansiering på europeisk nivå (nedan), av vilka 
”Joint programming” är den mest omfattande, där forskningsfinansiärer beslutar 
om att gemensamt finansiera forskning inom ett visst fält. Det kan vara 
förknippat med vissa legala hinder, vilket  för närvarande är  under utredning. 
FAS bör bevaka utvecklingen och aktiv verka för gemensamma initiativ inom 
sina ansvarsområden. 
 
Instrument:  

Joint Programming 
För närvarande saknas folkhälsa som forskningsområde inom EU:s ram-
program, och  beskrivningen i dag i det s.k. ”Specific Programme”, är 
fragmentarisk, och finns under tema 1 (Health) och tema 8 (Social Science and 
humanities, SSH). Att lyfta området som förslag för ”Joint Programming”, är 
därför ett strategiskt angeläget förslag.  

I Joint Programming-processen måste man försöka nå ett engagemang av 
berörda medlemsstater, välja teman inriktade på Europeiska /globala 
utmaningar, ha tydliga realistiska mål med mervärde och potential att skapa 
fördelar för Europas medborgare. FAS bör sträva efter att vara involverad i de 
initiativ som omfattar våra ansvarsområden. 
 
ERANET samarbeten 
ERANET – Goda kontakter upprätthålls med ett flertal europeiska forsknings-
finansiärer inom ramen för pågående nätverkssamarbete mellan 
forskningsfinansiärer i Europa (ERA-NET), där FAS för närvarande är med i tre 
samarbeten: ERA-AGE, inom äldreforskningen, WORK-IN-NET, inom 
arbetslivsforskningen, samt NEW OSH ERA inom arbetsmiljöforskningen. 

Inom ERA-AGE-samarbetet finansierar FAS tre anställningar som postdoc, 
inom programmet FLARE, där ansökningarna bedöms av en internationellt 
sammansatt beredningsgrupp men där beslut om de svenska bidragen fattas av 
FAS. Samarbetet har även resulterat i ytterligare ett EU-projekt, FUTUREAGE, 
med målsättningen att ta fram en ”Roadmap for Future Aging Research. 
Gemensamma utlysningar har genomförts inom samtliga ERA-NET-
samarbeten. 
 
ESF – EUROCORES 
FAS är som tidigare angivits, medlem av European Science Foundation (ESF), 
och är med och finansierar ett antal projekt inom EUROCORES program. Inom 
ECRP stödjer man högkvalitativa europeiska forskningssamarbeten (minst tre 
länder) utan krav på ”European added value” dvs. de behöver inte ha EU fokus.  
 
Marie Curie COFAS  
År 2007 utlyste EU för första gången ett program inom delområdet forskar-
rörlighet (Marie Curie COFUND), med målgruppen medlemsstaternas 
forskningsfinansiärer och liknande organisationer som regelbundet utlyser 
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medel för forskarrörlighet. Avsikten är att medlemsstaterna söker med-
finansiering för nya eller redan etablerade postdoc-program som man önskar 
utveckla eller förbättra. FAS ansökte om och beviljades COFAS – FAS Marie 
Curie International Postdoc program för perioden 2009–2011. Projektet 
samfinansieras av Europeiska kommissionen. EU bidrar med 40 procent av de 
totala kostnaderna för samtliga postdoc-anställningar i det utvidgade 
programmet. 

Mål: arbeta för att möjliggöra en ökad forskarmobilitet 

Det är av största vikt att Sverige följer med i utvecklingen kring forskar-
mobilitet, som förväntas öka alltmer, både på europeisk och global nivå. I 
perspektivet av den alltmer ökande konkurrensen om mobila forskare, mellan 
olika länder och även mellan olika universitet, är det av största vikt att kunna 
erbjuda forskare attraktiva förhållanden. FAS bör arbeta för att kunna erbjuda 
forskare, under samtliga stadier under forskarkarriären, attraktiva möjligheter 
för mobilitet inom sina ansvarsområden. 
 
Instrument:  

En viktig del av det internationella arbetet är att öka forskarrörligheten, främst 
genom att undanröja de hinder som i dag finns. Dessa hinder är väl kartlagda, 
t.ex. i rapporten ”Realising a single labour market for researchers” European 
Commissions Expert group on Research careers, 2008, EUR 23321 EN. Genom 
att följa rekommendationen som tagits fram av EU Kommissionen ”The 
European Charter for researchers and the Code of Conduct for the 
Recruitement of Researchers, European Commission 2005/51/EG, så ökar 
förutsättningarna för att ta bort dessa hinder avsevärt. När ”The Charter & 
Code” publicerades diskuterades frågan i Sverige i EURAXESS-nätverket och 
resultatet blev att för svensk del har SUHF (Sveriges universitets Högskole-
förbund) undertecknat dokumentet, i April 2007. Dokumentet i sig är inte legalt 
bindande men fungerar genom att skapa en praxis. I detta sammanhang bör även 
betänkandet från Befattningsutredningen ”Karriär för kvalitet”, SOU 2007:98 
beaktas, där ett av resultaten var vikten av att få bort det s.k. ”postdoc-molnet” 
och införa tydliga karriärtjänster för denna grupp av unga forskare. 
 
I den undersökning av internationell verksamhet som genomfördes vid FAS 
våren 2008, avseende de tio FAS-centra som FAS finansierar, framkom en 
tydlig bild av vilka stödformer som prioriteras, se nedan. 
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Vilken typ av stödform anser du/ni speciellt viktigt för att möjliggöra en ökad internationalisering? 
 
 
FAS har under 2008 vidareutvecklat arbetet med att formulera stödformer i en 
”karriärstege för forskare”, som påbörjades 2007. Arbetet har resulterat i en 
tydlig stege av stödformer, och lansering av nya stödformer har skett under 
2009 med betydelse för det internationella arbetet. En viktig del här är 
programmet COFAS inom EU:s Marie Curie-COFUND program. Programmet 
avser två typer av internationella postdoc-tjänster, dels för svenska forskare som 
vill vistas vid utländsk institution, dels för utländska forskare som önskar 
förlägga sin postdoc vid en svensk institution. Programmet utgör ett viktigt 
komplement till de stödformer FAS erbjuder i dag. En första utlysning har 
genomförts under våren 2009. Programmet möjliggör genomförande av 
angelägna förändringar inom forskarrörlighetens område, bl.a. en ökad 
internationalisering, samt ett första steg mot omvandlingen av stipendier till 
tjänster.  
 
Viktiga insatser här är vidareutveckling av stödformer. För att följa utvecklings-
arbetet är FAS med i en ESF MO Fora on Research Careers. FAS är även 
medlem i det svenska nätverket kopplat till EURAXESS, samt i dess styrgrupp. 
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FAS ”karriärtrappa” med olika stödformer. 
 
 
 
 
Mål: verka för att forskningsinfrastruktur inom ansvarsområdena 
utvecklas på ett positivt sätt  

FAS ser det som angeläget att fortsättningsvis medverka i infrastruktur-
satsningar – oftast uppbyggnad av databaser – på internationell nivå. Särskilt 
viktigt för forskningen inom FAS ansvarsområde är att uppbyggnaden av 
nätverket av nationella datatjänster inom CESSDA (Council of European Social 
Science Data Archives) fortsätter och utvecklas så att det skapas ett effektivt 
system för ”data sharing”, samt att de samhällsvetenskapliga databaser som är 
prioriterade enligt ESFRI (European Strategy Forum on Research 
Infrastructures), erhåller stöd för att kunna drivas och utvecklas. FAS skall 
arbeta aktivt för att forskningsinfrastruktur inom sina ansvarsområden 
utvecklas på ett positivt sätt. 
 
Instrument och insatser:  

Sverige har en konkurrensfördel i och med de individbaserade longitudinella 
databaser som finns här, och deltar i uppbyggnaden av ett antal komparativa 
databaser av hög internationell standard. FAS bidrar i dagsläget ekonomiskt till 
European Social Survey (ESS), en databas med jämförande undersökningar av 
sociala förhållanden och uppfattningar i ett flertal europeiska länder som även 
stöds av EU. FAS är även partner i ett infrastrukturprojekt inom FP7, inom 
programmet ”Capacities”, ESSPrep, som delfinansierar denna databas. FAS 
bidrar även till kostnaderna för Luxembourg Income Study (LIS), en 
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komparativ databas om inkomstförhållanden i olika länder som började byggas 
upp i början av 1980-talet. Syftet är att skapa ett datamaterial av hög kvalitet för 
att bättre kunna beskriva och förklara variationer i inkomstojämlikhet, fattigdom 
m.m. mellan länder. FAS har även stött uppbyggnaden av en närbesläktad 
databas om förmögenheter, Luxembourg Wealth Study.  
 
FAS sitter med i den referensgrupp om forskningsinfrastruktur, som är knuten 
till Programkommittén för forskningsinfrastruktur, för det svenska arbetet inom 
EU:s Sjunde ramprograms område för infrastruktur, det s.k. Capacities. Vidare 
är FAS medlem i KFI, Kommittén för Infrastruktur vid VR. 
 
En analys av befintliga infrastrukturprojekt på nationell och internationell nivå, 
och hur väl de täcker behoven hos forskare inom FAS ansvarsområden bör 
genomföras. Vidare bör kunskap byggas upp om hur vi skall arbeta för att 
befintliga och nya, nationella samt internationella forskningsinfrastrukturprojekt 
kan få stöd. En strategi för hur man på bästa sätt sprider kunskapen om behoven 
av relevanta infrastrukturprojekt bör utvecklas. Man kan här lära av hur forskare 
och representanter för forskarssamhället inom de naturvetenskapliga ämnes-
områdena, som under en mycket lång tid har arbetat med ”lobbyverksamhet”  
inom sina områden.  

Mål: FAS skall öka sina insatser på det globala området, främst 
genom samarbeten med övriga finansiärer, men även genom 
riktade insatser tillsammans med aktörer i andra länder 

Ett väl fungerande samarbete mellan olika internationella aktörer är en 
förutsättning för att forskningen inom FAS ansvarsområden skall kunna göras 
mer internationellt känd. Den ökande globaliseringen innebär ökad konkurrens 
om kunskapsresurser, men också möjligheter till utökade internationella 
kontakter. Men en sådan utveckling förutsätter selektivitet och prioriteringar. 
FAS skall arbeta för ökade insatser på det globala området. 
 
I första hand bör arbete inriktas mot de länder där FAS redan påbörjat ett 
kontaktskapande arbete. Arbetet bör även kopplas till regeringens skrivelse om 
PGU, Politik för Global Utveckling, som presenterades under 2008, och som 
anger områden och ramar för globala insatser. 
 
Instrument och insatser:  

Globalt arbete  
Ökat internationellt deltagande på den globala arenan är angeläget. I ett första 
steg bör fokus inriktas på Asien (Japan, Kina och Indien) och USA, där FAS har 
pågående arbeten för att få till stånd samarbetsavtal.  
 
Samverkan med länder där Sverige har bilaterala avtal 
FAS kan också komma att göra insatser inom de områden, där det finns 
bilaterala forskningsavtal. Som ett exempel kan nämnas USA när det gäller 
forskning om hälsa, åldrande och livskvalitet. 
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Nya medlemsstater  
FAS bör även aktivt arbeta för att främja samverkan med forskningsfinansiärer i 
de nya medlemsstaterna (Baltikum, Öst- och Mellaneuropa). 
 
FAS arbetar även aktivt i beredningsarbetet inom det Sida-finansierade 
”Research-links programmet”, som administreras av Vetenskapsrådet, och 
syftar till att främja forskningssamarbete mellan forskare i Sverige och forskare 
i mer resursstarka utvecklingsländer inom regionerna Asien, MENA (länderna 
runt Medelhavet) samt Sydafrika.  
 

 
Nationell utveckling 
 
FINSAM 
I och med formuleringen i forskningspropositionen, att forskningsfinansiärerna 
skall formalisera sitt samarbete, har ett antal samverkansgrupper bildats. 
Grunden i detta samarbete är den s.k. ”Lilla gruppen”, som är en samrådsgrupp 
mellan de forskningsfinansierande myndigheternas chefer (VR, FAS, Formas, 
och VINNOVA). Denna grupp har i sin tur beslutat om ett antal riktade grupper 
inom olika arbetsområden. Till exempel så har en grupp för samverkan mellan 
de internationella cheferna (eller motsvarande) bildats, FINSAM, för att bemöta 
internationaliseringens ökade betydelse och behovet av ett kraftfullt gemensamt 
agerande mellan forskningsmyndigheterna. Kraven ökar inte bara på gemensam 
informationsspridning mellan råden utan också på kapaciteten att gemensamt 
kunna ta initiativ kring större gemensamma satsningar med internationell 
bäring. Det gäller såväl EU-samarbetet som andra samverkansmekanismer i 
Europa (inkl. Norden). Men det gäller också globalt (Japan, Kina, Indien samt 
USA), såväl bilateralt som multilateralt. Bredden på åtagandena, det ökande 
behovet av aktiva insatser samt dess koppling till policy i många fall gör att 
kravet på samverkan mellan forskningsmyndigheterna har ökat.  
 
För att bredda samrådet har en ”yttre ring” av representanter från andra 
relevanta aktörer bildats, bl.a. forskningsstiftelserna, forskningsinstituten, 
Svenskt Näringsliv, Teknikföretagen, SUHF, universiteten, Sveriges Kommuner 
och Landsting, Sida, Tillväxtanalys m.fl. i ett till FINSAM associerat FINSAM-
FORUM. 
 
Myndighetens eget arbete 
FAS bidrar även finansiellt till internationellt utbyte genom befintliga program, 
som att finansiera yngre forskares presentationer av sina arbeten på internatio-
nella konferenser (Resebidrag), att finansiera längre utlandsvistelser för forskare 
med forskningsprogram av hög vetenskaplig nivå (Utlandsstipendier) samt 
internationella forskares möjlighet att vistas vid svensk institution 
(Gästforskarbidrag).  
 
International Peer review, utnyttjandet av utländska sakkunniga i berednings-
processen bör även fortsättningsvis öka.   
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